
.

　あすか苑便りでは、写真を多く用い、ご利用者様のデイサービスでのご様子がよく分かるよう

 　☎   　   ０２６８ （３９） ２９４３

方法で行なってまいりました。いろいろな方法の一つに、この“あすか苑便り”があります。

にし、また、介護保険行政の状況や塩田地域における“生活支援”の新たな施策も含め、地域住

発　行　元

　2009年1月にあすか苑デイサービスセンターが開業して以来、あっという間に16年の月日が

　長野県 上田市 前山３９７番地８

“あすか苑便り”第100号発行を記念して…

経ちました。その間、あすか苑は、デイサービスを提供する中での様々な情報発信をいろいろな

民の皆様にもわかりやすくお伝えするよう、情報発信に取り組んでまいりました。

　あ　す　か　苑　デイサービスセンター

2025年12月1日発行

　これからも、近い将来の塩田地域の生活支援のあり方について、情報発信に務めてまいります。

第１００
号あ す か 苑 便 り

　地域と共に歩む福祉サービス　

活動状況
報告

寒くなりましたね～。11月は、
“ 紅葉 ”の美しい時期です。
当苑の在所する前山は、独鈷山の
麓に位置 し、紅葉真っ盛りとなって
います。 あすか苑恒例“ 紅葉巡り ”
に出かけてまいりました。
その情景写真をどうぞ、ご覧下さい！

真っ赤な紅葉を眺めながら茶を一服、風流ですね～

塩加減…
大丈夫ね…？

秋の定番白菜漬け

を作ろう！

西前山の中禅寺の紅葉、実に見事で



当苑が通所介護事業を開始して１６年の月日が経ちました。当苑は、“地域と

共に歩む福祉サービス”として、通所介護事業の他、塩田地域に住まわれる高

齢者の皆様の“生活支援”に寄与するよう、様々なサービスの創設と提供、地

の歩みを以下に振り返ってみました。

2010年４月　…通所介護ご利用者向け出張理美容サービス、洗濯代行サービ

2016年４月　…地域密着型通所介護事業に移行

　　　　　　　（介護保険事業外の有償サービス事業）運用開始

　　　　　　　　外の有償サービス事業）運用開始

2025年６月　…一般向け受診付き添いサービス（介護保険事業外の有償サー

2020年７月　…通所介護ご利用者向け受診付き添いサービス（介護保険事業

冬季休業期間　2025年12月31日（水）～2026年1月4日（日）

ご迷惑をお掛けいたします。2026年1月5日（月）にまた、お待ち申し上げます。

め、関係各所と連係を取りながら、生活支援の仕組みを形作ってまいります。

　　　　　　　　ス（共に介護保険外の有償サービス事業）運用開始

　当苑は、単に通所介護サービスを提供するのみならず、塩田地域における高

2019年５月　…通所介護ご利用者向け買い物・ご用済まし付き添いサービス

域社会における“生活支援”の仕組み作りにも取り組んでまいりました。当苑

　あすか苑便り冒頭でも記載させていただきましたとおり、2009年１月から

齢者の皆様の在宅生活継続の為の“生活支援”事業所として、住民の皆様を始

　　　　　　　　ビス事業）運用開始

2009年１月　…あすか苑デイサービスセンター（小規模通所介護事業）開業

真っ赤な紅葉を眺めながら茶を一服、風流ですね～

【第 100 号 特 集 記 事】
あすか苑の歩みを振り返って…

《 地域と共に歩んだ16年 》


